
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina 
quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale 2024-2026. Nomina Responsabile del Procedimento 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e il 
successivo D.lgs. n. 232/2017 che aggiorna ed integra il precedente sopra citato; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui l’ing. Antonella Scardino viene assunta alle 
dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo di 
Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTI il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 
e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e il relativo aggiornamento di cui alla 
Delibera n.1 del Comitato di Gestione del 20 e del 30 dicembre 2022; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2023 adottato 
con Delibera n. 5 nella seduta del Comitato di Gestione del 27 aprile 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il DPR n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 
dicembre 2016 e s.m.i., con cui veniva istitutivo l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di 
componenti degli OIV; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

VISTA la Delibera dell'ANAC n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione OIV”; 

VISTA la Delibera dell'ANAC n. 43/2016 “Attestazioni OIV o strutture con funzioni analoghe, 
sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione e attività di vigilanza dell'Autorità”; 

VISTO il Decreto Ministeriale per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 7 agosto 
2023 “Istituzione e disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti 
di valutazione”; 

VISTO il Decreto n. 651 del 28 luglio 2021 con cui è stato nominato quale componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di valutazione dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale per il triennio 2021/2023 il dott. Mario Venanzi; 

CONSIDERATA la scadenza nel 2023 dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per il triennio 2021-2023 di cui al Decreto 
651/2021; 

CONSIDERATO quindi necessario individuare il componente monocratico dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione per il triennio 2024-2026 ai fini dell'assolvimento dei compiti 
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, dalla delibera ANAC 43/2016, dal DPR n. 105/2016 e dal DM per 
la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 2016, da scegliere tra soggetti 
esterni all`Ente in possesso di elevata professionalità e comprovata e apprezzabile esperienza 
maturata nel campo della valutazione della performance e dell'organizzazione e valutazione del 
personale delle amministrazioni pubbliche, cui affidare l’incarico; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla 
selezione di cui al presente avviso coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal 
successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica nelle fasce 
professionali 2 e 3 di cui all’art. 5 comma 2 lettera b) e c) del Decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e successive modifiche. 

SENTITO il Segretario Generale, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 
 

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l'Avviso pubblico per la raccolta 
manifestazioni di interesse alla nomina per il triennio 2024-2026 del componente monocratico 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale, che viene allegato al presente decreto per formarne parte integrante 
e sostanziale. 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 2 
 

Ai fini del bilancio, la nomina del componente monocratico comporta un compenso annuo lordo 
onnicomprensivo pari a € 12.000,00 a valere sul cap. 112.40, “Altri oneri per il personale”. 

ARTICOLO 3 
 

Il presente Decreto è immediatamente esecutivo e viene pubblicato, assieme all’allegato “Avviso 
pubblico Per la raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina quale componente 
monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale 2024-2026”, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., sul sito internet istituzionale dell'Autorità di Sistema Portuale, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “OIV”. 

 
 
ARTICOLO 4 
 
Viene nominata Responsabile del Procedimento la Responsabile dell’area Risorse Umane, 
dott.ssa Irene Gennaro, che è incaricata di provvedere per quanto di competenza. 
 

 IL PRESIDENTE 
 Fulvio Lino Di Blasio 

 


